



LØSNINGSKATALOG

# 6 forslag til en bedre alkoholkultur for unge

**ANSVARLIG**  
 **UNGDOM**



I Ansvarlig Ungdom mener vi, at der er behov for en debat af alkoholkulturen blandt unge i Danmark. Vi mener grundlæggende, at mange unge er ansvarlige, men vi anerkender også, at der er brug for en kulturændring, når det kommer til druk bland unge såvel som ældre. Og det er en debat, vi vil være en del af. Vi tager ansvaret på os, og vi vil være en del af løsningen.

Vi tror ikke, at en lovændring betyder kulturændring. Og vi unge vil gerne en kulturændring. Derfor har vi samlet vores bud på, hvordan vi skaber en god alkoholkultur blandt os unge, så vi sikrer en ansvarlig ungdom.

Vi har taget diskussionen lokalt rundt i landet med medlemmer og andre unge. Og det er ambitionen at sikre, at politikerne tager det alvorligt, at vi som unge vil inddrages i ændringer, der påvirker vores hverdag.

# 6 forslag til en bedre alkoholkultur for unge

## 1. Trygge rammer



Blandt os unge er det erfaringen, at når der stilles trygge rammer til rådighed, hvor vi må drikke alkohol, så har vi et langt bedre forhold til dét at drikke.

Vores uddannelsessteder er omdrejningspunkt for store dele af vores hverdag, og det er derfor afgørende, at de er med til at skabe en ramme, hvor der er mulighed for at styre, hvad og hvor meget der bliver serveret for de unge samtidig med, at der er voksne til stede. En tryk ramme er også med til at sikre, at alkohol ikke drikkes i smug og uden opsyn i den lokale parkeringskælder.

## 3. Frivillige fællesskaber



Der er nødt til at være alternativer til druk. For mange steder er fredagsbaren eneste tilbud for at være sammen uden for det faglige på uddannelsesstedet. Frivillige foreninger, både på uddannelsesstederne og i lokalområdet generelt, der tilbyder et inkluderende fællesskab for unge, hvor alkohol ikke er i fokus, men hvor man stadig kan være sociale med andre unge, er helt essentielle.

Fordi socialt samvær i det danske samfund generelt kodes sammen med alkohol, er det også ofte der, man kan opleve en forventning om at skulle drikke. Derfor er sociale fællesskaber, hvor alkohol ikke er fokus rigtig vigtige. Og derfor bør der investeres massivt i de frivillige fællesskaber.

## 5. Alkoholfrie alternativer



Der skal indføres langt flere alkoholfrie alternativer til fester på uddannelsessteder og lignende. Med bedre alternativer, som alkoholfri øl og alkoholfri drinks, i stedet for kun sodavand, har de unge, der ikke har lyst til at drikke til fester, mulighed for at deltage i festen og det sociale samvær på lige fod med deres kammerater, uden at føle et pres på at skulle drikke.

Der bør derfor laves samarbejder om at sikre et bedre udbud af attraktive alkoholfrie alternativer, der prismæssigt er mere tilgængelige for unge end alkoholen.

## 2. Uddannelsesstederne skal deltage aktivt



Der er heldigvis rigtig mange gode eksempler på uddannelsessteder, der aktivt tager stilling til, hvordan der skabes en sund alkoholkultur. For det er vigtigt, at uddannelsesstederne tager stilling til og har en alkoholpolitik, som udarbejdes i samarbejde med os unge.

En alkoholpolitik skal bredt adressere de mange muligheder, der positivt kan understøtte en sund kultur. Det gælder fra at sende et klart signal om holdningen til en sund kultur over aktive foreninger til udbuddet af både alkohol og ikke-alkohol til fester.

## 4. Tryghedsskabende rollemodeller



Når unge drikker alkohol, er rammerne omkring det altafgørende, og det, at der er voksne til stede, gør det meget tryggere. Det gælder både på uddannelsesinstitutioner og i nattelivet, og derfor er vi i alliancen fortalere for tryghedsskabende rollemodeller, der kan skabe tryghed for os unge.

Det gælder bl.a. initiativer som Natteravnene og Unge Ravne, der er til stede i nattelivet. Derfor mener vi også, at det er vigtigt at investere i og blive ved med at tænke i sådanne initiativer.

## 6. De voksne skal gå forrest



Unge der begynder med at drikke, spejler sig i deres forældres tilgang til alkohol, og de normer og værdier, de får med hjemmefra. Derfor er det naivt at tro, at man kan ændre de unges forhold til alkohol, uden også at kigge på forældrenes.

Derfor skal vi have en åben diskussion om, hvordan forældre og andre voksne bliver bedre rollemodeller og løfter deres ansvar. For de er nødt til at overveje deres eget forhold til alkohol, og hvad de derigennem giver videre til deres børn.

Vi glæder os til fortsat at have debatten med jer alle.

De bedste hilsner,

**ANSVARLIG  
UNGDOM**

*Danske Gymnasieelevers Sammenslutning,  
Venstres Ungdom, Radikal Ungdom, SF Ungdom,  
3F Ungdom, Liberal Alliances Ungdom,  
Konservativ Ungdom, Danmarks Socialdemokratiske Ungdom,  
Dansk Metal Ungdom, Erhvervsskolernes Elevorganisation,  
Dansk Folkepartis Ungdom, Nye Borgerliges Ungdom,  
Europæisk Ungdom, Alternativets Unge,  
Landbo Ungdom, Rød-Grøn Ungdom,  
Landssammenslutningen af Handelsskoleelever,  
Netværket af Ungdomsråd*

